nuto personalmente fino a qui n. Dalla Chièsa non venivano aiuti, ma esorta-

zioni soltanto a respingere V inìquissìmo ribelle. Dopo una buona resistenza

fino a tutto ottobre
, si entrò in trattati di tregua. Ser Vittorio da Terni

cancelliere di Fortebraccio venne a conferirne con messer Francesco Monal-

dcschi vescovo d' O. e con Paolo Pietro, e fece l'accordo per 400 fiorini d oro

per un anno , salva 1' approvazione del Papa per gli Orvietani e di Niccolò

per il suo Cancelliere, sollecitando un sussidio di stipendiari pontifici a tutela

della città, e affrettando la venuta di Checco Eosso da Siena stipendiarlo

della Chiesa, cui dicevasi esser data stanza in Orvieto con tutta la sua co-

mitiva (Rif. voi. cxxxviJ, e. 51). Ma queste cose non si avverarono, perchè nel

dicembre troviamo lettere dei Conservatori al Fortebraccio pregando volesse

,^ : , j,.,)^, jy
conceder loro qualche riposo e averli per raccomandati, non voltando tutto il

peso di questa guerra sopra di questa città. Al Cardinale e al Papa scrive-

vano nella seguente forma compassionevole :

1433 ^1 Card, di S. Clemente. « Reverendissime etc. Quali fide quantave eonstantia

I. atatum s. d. n. in hac Civitate defenderimus, judlcandum reliuquimus non

f solum amicis, sed inimicis nostris, a quibus hac sola occaxionc diebus singuHs

" prodas et cnptivitates in portas usque Civitatis nostr" patimur. Eadem insu-

« per causa fructus preterite estatis et facultates omnos agrorum amisimus.

« Nec ista improperantia dieta siut, quod ad ea ex debito teuemur, sed reco-

u limus illa V. d. , ut tandem aliqua pietas animum capiat , ad mictendum

« tam dovotis servulis aliquid gentium E. presidium, quo fexas vires et cxan-

« guem spiritum Civitatis conservare in eodem statu valeamus. Ab initio

u ctenim liuius belli, revereud.""' domine, hec sola Civitas, sino omni tregue

" aut pacti mentione, belli pondus totum sustiuuit ac sustinet, et quamquam

« sepenumero v. r. d. scriptum fuerit et clamatum a nobis ut opem ferret
,

" uumquam tamen eius responsionem in cavendum subsidia optata suscipere

" meruimus. Hec infortunio -nostro obicimus , non d. v. Nuper autem quia

» intelleximus per s. d. n. assignata foro magnifico d. Antonio do Petrutiis

" senensi militi stipendiarlo suo hibernalia in hac Civitate, quasi a mortuis

dicembre 4.
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" respirare nobis visum est, sperantes eius advcntu modicos olÌTarnm frnctus,

« qui in agello nostro supersnnt, non araictere. Sed quia idem adventus suus

" per Thesaurarium Patrimouii impeditus fait , scribentem ei ut Viterbium

« se conferret, pene de salute desperavimus. Quamobrem si aliquamnon solum

" misericordiam, sed tutelam fides nostra meretur, supplicamus r. d. t. , ut

1 eidem d. Antonio seribat, quod se propcre conferat ad nos cura comitiva

sua, micterequc dignetur lictcram ad manus nostras
,
quam ei illieo desti-

u nabimus. Viterbio enim de gentibus magnificìs Kainuetii satis superqae

« provisum est. Alias enim Tiderctur buie populo omni se ausilio destitutum,

" et posset una dierum tumultuario procedere. Quapropter iterum atque iterum

« nos et Civitatem istam devotissimam pedibus r. d. v. reconmictimus.

" Dat. ex W. die iiu decembris 1433.

« E. d. V.

« devoti servuli Conservatorcs pacis

" Wetano populo presidentcs.

Al Papa : « SSme ac clementissime d. n. etc. Ab ipso initio belli per Nicolaum

« de Stella eontra S. V. et eiusdem terras inchoati , Civitas hec scopnlus

« quidam eontra omnes dicti bolli impetus ac minas fuit : quamobrem et suis

u membris usque ad mille passns propo portas mutilata est et eius castella

" prò bona parte in hostium potestatcm redacta , faeultates omnes estatis

» perdidit, vendembiam et seminationem amisit, cives multifarlam captivitatem

« et mortem certe plurimi obìerunt, numquam tamen a proposito destitit
,

« mori prius
,
quam statui s. v. deficere. Nuper autem incholarum discessu

" pene ad ultimum exterminium reducta est. Et iam rauca voce auxilium

« S. V. iterum implorare non desinit , ut quod usque modo exhauste bursie

u nostre fuerunt prò conservatione status eiusdem , clementia S. V. faciat

,

« quia vires nostre consnmpte sunt. Et velut hi, qui parietì labantia corpora

" adherent aut auxilium S. V. , aut fesi jam mortem ultimam expeetamus.

« Quamobrem mietere volimus oratorcs nostros ad pedes eiusdem, quos viaram

» discrimina impediverunt. Sed ut nostra devotio suum debituin fecisse videa-

•^ tur, iterum eam per has licterulas humillimo supplicamus per pictatem

« S. V. et per meritum nostre devotionis , dignetur saltim centum equites et

< ducentos pedites ad conservationem status sui ad nos mietere
,

quorum
i auxilio nomen E. ab omnibus convicinis terris destitutum , soli nos , ut

a hactcnus fecimns , ita in futurum retinere valeamus. Et quamvis diebus

" singulis hostes in portis sint et intra menia permaneamus inclusi
,

popn-

" lusque continuo ad peiora declinet , sub spe tantum vivimus
,
qnousque

« numptius iste redibit
,
postmodum autem si desperati remanebimus omni

» S. V. presidio, excusamus devotionem nostrara, que non sponte cogetnr ad

« actum pervenire nobis morte graviorem. Postremo do numero illorum nobi-

" lium, qui paulo ad hobedìcntiam S. V. redìerunt, preter Hcrrigum et Gen-

« tilem de Monaldensibus, omnes alii pexirai se habent centra statum V. S.,

u maxime autem Ranutius de Corbaria et Monaldus de Eoccha
,
quorum

u opera bostes continuo territoria nostra populantur. Quanim devotionem

a nostram clementie S. V. iterum atque iterum reconmictimus.

« Dat. ex Civitate vestra Wetana die xviu decembris 1433 ».

Quasi egualmente scrissero al Card, di S. Clemente.
(e 19, 23 t. 24).

Al Card, di S. Clemente : " Reme etc. Super bis, que v. d. nobis scribit, circha

« felicia nova optime dispositionis facte in Basiliensi CV ncilio erga s. d. n. (1)

{I; Il Papa stesso ai 16 gennaio mandava copia delle Icllcre scrittegli dall' imperatore

circa i fallì di Basilea.
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» et de suacepta deliberatione belli per illnstrisainia dominia Venctorum ac

« Florentinorum centra hostes S. S. , non raediocriter Ictati sumua. Sed hoc

« intermedio, r. d. , nos morimur, nec futura illa preaidia post exitum adiu-

« vabunt. Quapropter cogimur ad pedes v. r. d. supplicare, ut succurrere

« fexia et in extremia laborantibus amodo dignetur, et eo magia auxilio

« egemua
,
quo horribilior caaus

,
qui nuperrime accidit noa deterret. Puit

« namque beri mane per fraudem duorum eiua actinentium captua in castro

« Corbarie vir magnificus Paulus Petrua a Tramo et a quìbusdam conesta-

ff bilibus Nicolai de Stella, quapropter hostes jam in manibus se habere

« poaaesaionem huiua Civitatis putant. Nec erit vana eorum immaginatio
,

a nisi d. r. succurat de celeri presidio aliquorum peditum prò custodia status

« S. d. u. in civitate ista. Et lieet alias eodem modo scripaerimus d. v. , nec

« unquam oportunitati noati-e provisum fuerit
-,
nunc propter accrbiaaimum

« caaixm imminentem iterum scribere cogimur excusando devotionem noatram,

a quod tanquam inutilia non babetur in pretio. Sumus namque ad ultimam

« redacti miseriam, nec iam aurea v. r. d. ad nostra oportunia prò statu

a Teatro inclinari possunt. Dolemua vicem noatram ; et tantum si d. v. providere

« vult in tempore perditia amodo faciiltatibus
,

prò statu s. d. n. adhue

« vitam ponere non dubitabimus, sin vero cordi a. d. n. et v. d. nulla est de

« laboribua nostris, de constantia, de fide, de amore existimatico, faciemns

« non aliter quam illi, qui ne denegantur , non dubitant vepribus ac spinis

« adherere. Quod autem scribit d. v., ut, de introitibus Camei-e conducìmns

a nobis centum petitcs , hoc quamdam deaperationem nobis inducit. Perdi-

« dimus cnim omues privatas facultatea, nedumque publicas babcamua ; et a

<i d. Rainuctio nec ab aliis ne quidem unum equum habere potuimus. Quo etsi

« d. V. carum habot statum s. d. u. et civitatis, ista providere dignetur nobis

« de subsidio celerimo
,
quo possimua illuc , sicut animo nobis est

,
portìna-

« cissime defeudere, sedulo nos v. r. d. humilliine recomendando.

« Dat. a W. die lU lanuari 1424.

Similmente al Papa.

1&3& I seguenti documenti ci rivelano le pratiche dei Meleorini con lo Sforza e dei

Mufi'ati col Piccinino. II Consiglio minore propose :

genDaio 5 „ Q^xm per multa signa appareat hostes S. M. E. ac s. d. n. pp. et comunitatis

« predicte habere in civitute ipsa aliquales tractatus et praticas cum alìquibus

« scelestìs hominibus, de quibus notitia non babetur, stetque salus omnium

« in diserimeu, providcatur circha salubrem custodiam diete Civitatis et etiam

circha pessimorum ac perditorum hominum punitiouem, et etiam circha

<< diligentcm curam habendum, ne status s. d. n. pp. ac Civitatis predicte

« maculetur , sed ita prudenter et sollicite incumbatur omnibus utilibus et

<[ neccssariis remediis, quod conservetur et augeatur in melina ».

La proposta rimessa al Consiglio Generale , fu deliberato di dar facoltà ai

Conservatori di eleggere dodici cittadini, fra cui fossero quelli sei, che erano

stati eletti « per cives partis' Mufifato » e con loro o con otto soltanto di loro

avessero balia di provvedere.

Nel Consiglio del 6 gennaio fu proposto : " quod cum per quamplurima signa

« satis evidenter appareat, Civitatem Wetanam non solum bellum extrinsecis

« sed intrinseca factione aliquorum scelcratorum hominum laborantium
,
qui

« venenosis cogitationibus latcntes inquirunt statum S. M. E., s. d. n. pp.

« et Civitatis predicte molestare, placeat super prodictis, probis viris consu-

« lere tam saluti proprie, quam perditorum hominum punitioni, ita quod statua

« predictus a tantis laqueis se dissolvere et in quieto atque pace rosidere

« possit ».
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1&3&

gennaio 1

143&

gennaio 1

Fa data balia al Potestà di procedere contro uomini e donne che per qualche

indizio o verosomiglianza si credesse attentassero contro lo Stato.

Il Piccinino cominciò di questi giorni a maneggiare la pratica cogli Orvietani,

recatosi appositamente ai bagni di S. Filippo nel Senese , infiutrendosi am-
malato (Vedi Della Tuccia, op. cit. pag. 134). Ai Conservatori frattanto per-

veniva la seguente lettera dal Commissario dueale :

" Magnifici tamquam patres hon. Adviso le V. M. come la comunità di Tede
« s'è data e raccomandata al Conte Francesco. Et perchè sento voi essere

« boni amici e figliuoli de lo illustre S. duca di Milano e anche mo del

t M. Capitano e S. Nicolò Pieciriino , me renereseeria del danno vostro,

- quauto de! mio proprio , et pertanto ve conforto et prego tueti voliate es-

t sere savie a pigliare bono partito a lo stato vostro, nauti ve venga la furia

" adesso, ve piaccia reducere ad hobedientia et ad devotione del prefato

" S. Duca di Milano, overamente del decto M. Capitano Nicolò Piccinino
,

- senza più indutio, ad ciò non incurrate in altri danni e questo sarà la vo-

t stra salute. Et facenno cosi provederò non ve se faccia per veruno alcuni

u ricresciment'. Parat. etc. Dat. in Burgo castri Fani, die xiij Jan. 1434.

•i lacobus de Lunate due. Comm. r.

Con una lettera del Piccinino luogotenente daeale si presentò davanti ai Con-

servatori ai 17 gennaio Jacomo di ser Monaldo da Perugia suo oratore di-

cendo : " Quod cum per C. Civ. Perusii missus fuisset ad diotura M. Capi-

" taneum ut se iuterponere vellet cum prelibato illustrissimo d. duce Milani,*

« ne gentes Comitis Francisci aut aliorum capitaneorum sub eius nomine mi-

« litantium diete Civitati molestiam aut offensionem inferrent
,

prefatus M.

u Capitaneus recordatus benivolentie huius civitatis Wetaue in d. suam

,

u operam dedit, quod prccìperetur prò parte ipsins M. d. ducis supranominato

a Jacobo commissario, ut ordinaret ne civitas Perusina, Tudertina et Wetana
o eiusque territoria a supradicti= j;Eutil,a= lederentiir, sed in ocio promieterentur

<i stare, quousque aliter fuorit ordinatum et quod in tali re dictus Jacobus

« commissarius pleiiam intelligentiam haberet cum M. Francisco Piccinino

" Perusii commoranti. Verum quia civitas Tudertina adhesit se comiti Fran-

u cisco Sforzìo et eius dominium assumpsit , et etiam quia dictus Comes
t Franciscus incipit preterire mandata sibi a prefato d. duce commissa

,

t dixit dictus Jacobus, quod ipse credit ordinem datura a prefato M. Capi-

li taneo Nicolao Piccinino prò honore et quiete harum trium civitatum locum

> habere non posse
;
quaproptcr addidit sui inditi! fore ut prefati mm. dd.

e Conservutores circha sua facta provideant et circha salvationem status

t ecrum quantum eis videbitur oportere ».

I Conservatori deliberarono mandare a Perugia a prendere informazioni , come

dal seguente decreto :

li Convenientes in unum in orto E. Sancti Francisci de A\'. MM. dd. Conserva-

- tores una cum daodecim probis viris arbitrii, ut supra electis, cui quidem

" Consilio interfuerunt Remns in Xpo p. et d., d. Francischus de Monalden-

u sibus Episcopus Wetanus, Paulus Petrus , Francus et Luisius de Monal-

« densibus super deliberatione capienda et Consilio saniori habendo circha

u continentiam lictere et arabaxiate superias descriptarum et circha omnia
,

- que opus fiant ad salubrem quietem civitatis Wetane eiusque honorem et

:' status conservatiouem ; et aetendentes ex uno capite, nil fore civibus diete

s Civitatis horribilius
,
quam nomen S. M. E. et s. d. n. pp. relinqnere , ex

" alio vero comprehendentes iminentia pericula
, que undique sunt parata

,

- cupientes viam mediam et utrique parti satisfactibilem eligere , idest ut

" nomen et devotionem E. et s. d. n. pp. constantissime teneant et pericul.i

" huiusmodi, quantum in eis est, evitare valeant, unanimiter et concorditcr
,
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<. factis qnam plnribna sermonibus et replicationibus circha materiam istani,

" tandem in hanc scntentiani deTencruiit, ut duo oratores mictantur Perusium,

« qui primo se informent de modo adhibito per illam M. et prudcntissimam

u Ciritatem erga sahitem suam et tcrritorii , et Lac informatione babita, co-

li nentur operam dare cum coniìtatu civitatis eiusdem , ut ista civitas una

1 cum comitatu suo et castris nobilium suorum sub eailem protectione per-

u maneant et eadcm vestigia ordincmquc sequatur, quibus permanet et utitur

u civitas antedii-ta , et si opus est invocare super ea re M. Fraucischum

« Piccininum, faciant ut eis videbitur expedire. Quo facto, aut ipsi persona-

li liter vadant, aut mictant strenuum virum Angelnm Paggium ad suprascriptum

« Jacobum de Lunate ducalem commissarium ad requirendum et obsecrandum

" ipsum, ut civitas Wetana cum comitatu , castellisque predictis in hisdem

1. condictionibus permansura sit et permanere dcliberaverit, in quibus permanet

u civitas Ptrusina ; dignetur previdero quod per Comitem Frauciscbum Sfor-

u tiara, nec per alios capitaneos sub nomine prefati illustrissimi ducis aut

" Basiliensis Concilii militantes civitati Wetane castrisque predictis molestia

u ulla aut novitas inferatur, quin ymo ratione predieta ordinare velit
, quod